
平成２７年１２月３日 
都内私立中学高等学校 

校 長 
殿 教 務 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 
一般財団法人東京私立中学高等学校協会 
 会        長 近藤 彰郎 
 東京私立教育研究所長 清水 哲雄 

 (共催：公益財団法人東京都私学財団) 
 

平成 27・28年度 研究協力学校(聖徳学園中学・高等学校)「中間発表会」のご案内 

「アクティブ・ラーニングを実践するタブレット端末活用授業の開発研究」 

－教科ごとのﾀﾌﾞﾚｯﾄ端末を活用した双方向型授業の開発研究－ 

 

 師走の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

 さて、標題にありますように当研究所平成 27・28 年度研究協力校である聖徳学園中学・高

等学校の中間発表会を下記の要領で行う運びとなりました。 

 文部科学省は、「ICT を活用した指導の現状等を踏まえつつ、今後のアクティブ・ラーニン

グの具体的な在り方について」 考える必要を指摘しています。聖徳学園中学・高等学校では、

全クラスに電子黒板を設置し、中学１年生においては全生徒にタブレット端末を導入し、教科

指導におけるアクティブ・ラーニングの具体的な方法の開発・研究を行っています。当日はそ

の経過を発表します。 

ご参考になることも多々あるかと存じますので、お誘いあわせのうえ是非ご参加くださいま

すようご案内申しあげます。 

記 
 
１．日  時  平成２８年１月２３日(土)  １０: ３０～１３: ００ (予定) 

 

２．会  場  聖徳学園中学・高等学校  〒180-8601 東京都武蔵野市境南町 2-11-8 
                            TEL 0422-31-5121(代) 
３．発表内容  ① 公開研究授業    10 時 45 分～11 時 35 分 

② 中間発表会     11 時 45 分～12 時 25 分 
③ 協議会、質疑応答  12 時 35 分～13 時 00 分 

 



４．定  員  ３０名 (お申し込み順 ⇒ 定員になり次第締め切ります。) 
 
５．参 加 費  無 料 (当協会会員各校の拠出金と東京都私学財団からの補助金で運営されております。) 

 
６．申込方法  １月１５日（金）までに下記迄に Web もしくは FAX にてお申し込みください。 
           URL  http://k.tokyoshigaku.com 

                            〒102-0073 千代田区九段北 4-2-25 私学会館別館 4 階 
           東京私学教育研究所 研究協力学校 担当：佐瀬 

        TEL 03-3263-0544  FAX 03-3263-0560 
【案内図】 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 

 
JR 中央線武蔵境駅南口徒歩 3 分。イトーヨーカドー西館と東館の間の道を直進。 
信号を渡り、さらに直進すると左に入口あり。洋服の青山の手前です。 

 
切り取らずにそのまま FAX してください。送り状は不要です。                 

研究協力学校「聖徳学園中学・高等学校発表会」参加申込書（１月２３日（土）実施） 

学 校 名 氏 E

ふ り

A AE名 E

が な

 

 
 
 
 
 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 
 東京私学教育研究所 御中               平成   年   月   日 
 
                         校 長            ㊞  
  

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）

　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:


